HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ……/2025/NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày ……  tháng …… năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định nội dung và mức chi sự nghiệp môi trường

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4

năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ

thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ Tài chính

hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư 31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Bộ Tài chính sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 94/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tài chính

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm

2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi

trường;

Xét đề nghị Tờ trình số … /TTr-UBND ngày … tháng … năm 2025 của Uỷ ban nhân

dân thành phố Đà Nẵng về quy định nội dung và mức chi sự nghiệp môi trường trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra số ……/BC-ĐT ngày … tháng … năm 2025

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của các vị

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại Kỳ họp;

Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành Nghị quyết về nội dung và mức

chi sự nghiệp môi trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

DỰ THẢO

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

2

a) Nghị quyết này quy định một số nội dung và mức chi sự nghiệp môi trường

thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường (bao gồm các dự án, đề án, chương trình

bảo vệ môi trường nếu có) do ngân sách nhà nước bảo đảm trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng theo quy định tại Điều 1 Thông tư số 94/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm

2024 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-

BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.

b) Các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường thuộc các nguồn kinh phí khác (như

chi từ nguồn sự nghiệp khoa học, vốn đầu tư phát triển và các nguồn vốn khác) không

thuộc phạm vi điều chỉnh tại Nghị quyết này.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các Sở, ban, ngành; Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng.

b) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc sử dụng kinh phí sự

nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Điều 2. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường

1. Kinh phí ngân sách nhà nước

Ngân sách địa phương bảo đảm kinh phí chi nhiệm vụ bảo vệ môi trường do các

cơ quan, đơn vị ở địa phương thực hiện theo phân cấp.

2. Nguồn khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

3. Đối với dự án, đề án về bảo vệ môi trường phải được cấp có thẩm quyền phê

duyệt mới đủ điều kiện để bố trí kinh phí và triển khai thực hiện.

4. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường

phải theo đúng nội dung đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; quản lý, sử dụng kinh

phí đúng chế độ, tiết kiệm và có hiệu quả; chịu sự kiểm tra, kiểm soát của cơ quan

chức năng có thẩm quyền; thực hiện thanh quyết toán, chế độ công khai ngân sách

theo quy định hiện hành.

Điều 3. Nội dung và mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường

1. Mức chi thực hiện các nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường thực hiện theo định

mức, đơn giá, chế độ chi tiêu tài chính hiện hành do cơ quan nhà nước có thẩm quyền

quy định.

2. Nghị quyết này quy định cụ thể một số mức chi sự nghiệp môi trường theo

Phụ lục đính kèm.

3. Ngoài ra một số mức chi quy định tại các văn bản sau:

a) Chi công tác phí và tổ chức các hội nghị, tập huấn theo quy định tại Nghị

quyết số 95/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân

thành phố Đà Năng quy định mức chi công tác phí, chi tổ chức các cuộc hội nghị đối

với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng.

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

3

b) Chi xây dựng cơ sở dữ liệu thực hiện theo quy định tại Thông tư

số 194/2012/TT-BTC hướng dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt

động thường xuyên của cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; Thông tư liên

tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh

phí thực hiện chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

của cơ quan nhà nước.

c) Chi quan trắc môi trường và phân tích mẫu theo định mức, đơn giá được cấp

có thẩm quyền ban hành.

d) Chi truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường theo

Nghị quyết số 45/2024/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân

dân thành phố Đà Nẵng ban hành Quy định một số mức chi thực hiện công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng.

đ) Chi làm thêm giờ theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan

hệ lao động.

e) Mức chi hỗ trợ xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng

thuộc khu vực công ích theo Quyết định số 58/2008/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm

2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách nhà nước

nhằm xử lý triệt để, khắc phục ô nhiễm và giảm thiểu suy thoái môi trường cho một

số đối tượng thuộc khu vực công ích; Quyết định số 38/2011/QĐ-TTg ngày 5 tháng 7

năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 58/2008/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về

việc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách nhà nước nhằm xử lý triệt để, khắc phục ô nhiễm

và giảm thiểu suy thoái môi trường cho một số đối tượng thuộc khu vực công ích.

3. Khi các văn bản quy phạm pháp luật dẫn chiếu để áp dụng tại Nghị quyết này

được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật mới thì áp

dụng theo các văn bản mới đó.

4. Đối với các nội dung chi khác từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường

không quy định tại Nghị quyết này thì thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện

hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo

đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân

thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc

thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết này.

4. Đối với dự án, đề án, chương trình bảo vệ môi trường đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt nhiệm vụ, kinh phí thực hiện trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Thong-tu-194-2012-TT-BTC-huong-dan-muc-chi-tao-lap-thong-tin-dien-tu-152549.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Thong-tu-19-2012-TTLT-BTC-BKH-DT-BTTTT-huong-dan-quan-ly-va-su-dung-kinh-phi-136721.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-58-2008-QD-TTg-ho-tro-kinh-phi-tu-NSNN-xu-ly-triet-de-khac-phuc-o-nhiem-va-giam-thieu-suy-thoai-moi-truong-thuoc-khu-vuc-cong-ich-65355.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-38-2011-QD-TTg-sua-doi-Quyet-dinh-58-2008-QD-TTg-126161.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-58-2008-QD-TTg-ho-tro-kinh-phi-tu-NSNN-xu-ly-triet-de-khac-phuc-o-nhiem-va-giam-thieu-suy-thoai-moi-truong-thuoc-khu-vuc-cong-ich-65355.aspx

4

thi hành thì được tiếp tục thực hiện theo quy định làm căn cứ phê duyệt, không phải

trình phê duyệt lại.

Điều 5. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng Khóa X, nhiệm

kỳ 2021 - 2026 (sau sắp xếp), Kỳ họp thứ … thông qua ngày … tháng … năm 2025./.

  Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- VP Chính phủ, VP Chủ tịch nước;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Ban thường vụ Thành ủy;

- Cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;

- Đoàn ĐBQH thành phố;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND, UBMTTQVN thành phố;

- Các ban của HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- VP UBND thành phố;

- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;

- Đảng uỷ, HĐND, UBND các phường, xã, đặc khu;

- Báo và PT, TH Đà Năng, Trung tâm TTVN (VTV8),

Chuyên đề CATPĐN, Cổng TTĐT thành phố;

- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

 ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

PHỤ LỤC

MỘT SỐ MỨC CHI SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số:……/2025/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2025

của HĐND thành phố Đà Nẵng )

TT Nội dung chi Đơn vị tính
Mức chi

(ngàn đồng)
Ghi chú

1 Lập nhiệm vụ, dự án  Thực hiện theo quy

định tại Khoản 5 Điều

1 Thông tư số

31/2023/TT-BTC ngày

25/5/2023 của Bộ Tài

chính về sửa đổi, bổ

sung một số điều của

Thông tư số

02/2017/TT-BTC ngày

06/01/2017

2 Họp hội đồng xét duyệt dự án, nhiệm vụ (nếu có) Không tính chi

họp hội đồng đối

với nhiệm vụ

được giao thường

xuyên hàng năm

 Chủ tịch Hội đồng người/buổi 500

 Thành viên, thư ký người/buổi 300

 Đại biểu được mời

tham dự

người/buổi 150

 Nhận xét đánh giá của

ủy viên phản biện

Bài viết 500

 Nhận xét đánh giá của

ủy viên hội đồng

Bài viết 300

3 Lấy ý kiến thẩm định

dự án bằng văn bản

của chuyên gia và

nhà quản lý (tối đa

không quá 5 bài viết)

Bài viết 500 Trường hợp

không thành lập

Hội đồng

Bao gồm lấy ý

kiến nhận xét

phục vụ công tác

quản lý nhà nước

4 Điều tra, khảo sát

a) Lập mẫu phiếu điều tra Phiếu mẫu

được duyệt

500

b) Chi cho đối tượng

cung cấp thông tin

  Cá nhân Phiếu 50

  Tổ chức Phiếu 100

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

2

TT Nội dung chi Đơn vị tính
Mức chi

(ngàn đồng)
Ghi chú

c) Chi cho điều tra viên;

công quan trắc, khảo

sát, lấy mẫu (trường

hợp thuê ngoài)

Người/ngày

công

Mức tiền công 1

người/ngày tối đa

không quá 200% mức

lương cơ sở, tính theo

lương ngày do Nhà

nước quy định cho

đơn vị sự nghiệp

công lập tại thời điểm

thuê ngoài (22 ngày)

d) Chi cho người dẫn

đường

người/ngày 100 Chỉ áp dụng cho

điều tra thuộc

vùng sâu cần có

người địa phương

dẫn đường và

người phiên dịch

cho điều tra viên

đ) Chi cho người phiên

dịch tiếng dân tộc

người/ngày 200

5 Báo cáo tổng kết dự

án, nhiệm vụ:

Báo cáo

a) Nhiệm vụ   5.000

b) Dự án   10.000 - 15.000

6 Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá môi trường chiến lược, Hội đồng

thẩm định quy hoạch bảo vệ môi trường, Hội đồng thẩm định khác theo quy

định của pháp luật về bảo vệ môi trường, theo quyết định của cấp có thẩm

quyền (nếu có)

 Chủ tịch Hội đồng Người/buổi 700

 Phó Chủ tịch Hội đồng

(nếu có)

Người/buổi 600

 Ủy viên, thư ký hội

đồng

Người/buổi 300

 Đại biểu được mời

tham dự

Người/buổi 150

 Bài nhận xét của ủy

viên phản biện

Bài viết 500

 Bài nhận xét của ủy

viên hội đồng (nếu có)

Bài viết 300

 Ý kiến nhận xét, đánh Bài viết 400

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

3

TT Nội dung chi Đơn vị tính
Mức chi

(ngàn đồng)
Ghi chú

giá của chuyên gia,

nhà quản lý đối với các

báo cáo đã được chủ

đầu tư hoàn thiện theo

ý kiến của Hội đồng

(số lượng nhận xét do

cơ quan thẩm định

quyết định nhưng

không quá 03)

7 Hội thảo khoa học

(nếu có)

người/buổi

hội thảo

 Người chủ trì   500

 Thư ký hội thảo   300

 Đại biểu được mời

tham dự

  150

 Báo cáo tham luận Bài viết 350

8 Hội đồng nghiệm thu dự án, nhiệm vụ

a) Nghiệm thu nhiệm

vụ:

    Bao gồm Hội

đồng đối với

nhiệm vụ được

giao thường

xuyên hàng năm

 Chủ tịch hội đồng người/buổi 400

 Thành viên, thư ký   200

b) Nghiệm thu dự án:

 Chủ tịch Hội đồng   700

 Thành viên, thư ký hội

đồng

người/buổi 400

 Nhận xét đánh giá của

ủy viên phản biện

bài viết 500

 Nhận xét đánh giá của

ủy viên hội đồng (nếu

có)

bài viết 400

 Đại biểu được mời

tham dự

  150

9 Chi giải thưởng môi

trường:

    Là mức chi cho

giải thưởng cao

nhất. Tùy theo

tính chất, quy mô

của cuộc thi, cơ

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1

4

TT Nội dung chi Đơn vị tính
Mức chi

(ngàn đồng)
Ghi chú

quan tổ chức xác

định mức chi cho

các giải thấp hơn,

sử dụng kinh phí

trong phạm vi dự

toán chi đã được

bố trí trong năm

cho cuộc thi và

theo quy định

hiện hành.

  Tổ chức   8.000 - 20.000

  Cá nhân   5.000 - 15.000

ha
ltt1

-1
6/

10
/2

02
5

11
:2

6:
22

-h
alt

t1
-h

alt
t1

-h
alt

t1